

## Consultas Realizadas

# Licitación 387650 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA PRONASIDA - MSPBS

### Consulta 1 - Especificaciones Técnicas Lote 1 - Item N° 1 Reactivo para sífilis

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2020
La convocante solicita que para el lote en cuestión se debe incluir insumos necesarios para realizar la punción digital entre ellos solicita exclusivamente capilares con EDTA, lo que limita la competencia en dicho ítem y trasgrede abiertamente el principio de LIBRE COMPETENCIA establecida en la Ley 2051/03. En atención a ello solicitamos a la convocante modificar dicho pedido de la siguiente manera: "capilares con EDTA o HEPARINIZADOS" de manera a permitirse contar con mejores ofertas en cuanto a precio y calidad.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-12-2020
REMITIRSE A LA ADENDA N° 04		

### Consulta 2 - PRECIO REFERENCIAL - Lote 1 Item N° 1 Reactivo para sífilis

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2020
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio comercializado en el sector privado, el precio sugerido para cada ítem es de Gs. 14.300 y de esta manera evitar tener que cancelar la adquisición del mismo por sobrepasar el 15% del referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-12-2020
SE ENCUENTRA ESTIPULADO EN EL DICTAMEN DOC N° 203/2020, EL CUAL SE ENCUENTRA PUBLICADO EN LA PAGINA DE LA DNCP CON LA METODOLOGIA UTILIZADA, FAVOR AJUSTARSE AL MISMO.		

### Consulta 3 - Sistema de Adjudicacion ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2020
Considerando los antecedentes de la LPN N° 37/2020 ID N° 378. 597, CVE 99/2020 ID N°385.576 y LPN N°61/2020 ID N°383.712 donde se solicitan grandes cantidades de insumos, la convocante estableció la posibilidad de adjudicación a 3 oferentes, por lo tanto se solicita que se modifique de la siguiente manera: a) En caso de que exista 1 (una) sola oferta, y esta cumpla con todos los requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones del presente llamado, oferente por la cantidad máxima de todos los ítems y la capacidad para ejecutar el contrato, la convocante podrá adjudicar a dicha oferta la totalidad de lo ofertado. b) En caso de que exista 2 (dos) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 60% para la oferta mejor calificada, 40% para la siguiente mejor calificada que acepte adecuar su precio al de la ofertar evaluada como la más baja. c) En caso de que exista 3 (tres) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 50% para la oferta mejor calificada, 30% para la siguiente mejor calificada y 20% para la siguiente mejor calificada, que las dos siguientes ofertas acepten adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja. Esto, con el fin de preservar el abastecimiento de la institución y permitir mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-12-2020
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2020
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización en el precio referencial del lote en cuestion atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 14.000 por unidad.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-12-2020
-----------	--------------------	------------

SE ENCUENTRA ESTIPULADO EN EL DICTAMEN DOC N° 203/2020, EL CUAL SE ENCUENTRA PUBLICADO EN LA PAGINA DE LA DNCP CON LA METODOLOGIA UTILIZADA, FAVOR AJUSTARSE AL MISMO.

## Consulta 5 - EETT Reactivo para sífilis

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2020
----------	-------------------	------------

se podrá cotizar capilares heparinizados ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-12-2020
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 04